
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI - VICE SEGRETERIA-PERSONALE  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  13  del   11.06.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
Fornitura servizio di funzionamento del sito web istituzioanle per l'anno 2020.
Determinaizone  a contrattare e affidamento tramite MEPA. CIG Z4D2D4A3CB.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco N. 08 in data 21.05.2020, prot. N. 10.116  con cui  veniva
conferito  fino al 31.12.2010,  ex art.  50,  comma 10  del D.Lgs.vo  N.  267/2000  e  art.  97,  comma 4,
lett.d)  del  D.gs  n.  267/2000,   alla  scrivente  l' incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
relativamente  al Servizio  1°  “Affari Generali-Vice  Segreteria-Personale”,  con  le  funzioni  di  cui  all' art.
107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000; 

Rilevato  che  pertanto  in  detta  qualità  di  Responsabile  la  scrivente  è  abilitata  a  sottoscrivere  gli  atti
gestionali così come  previsto  dalla  normativa  vigente  e,  conseguentemente,  provvede  all' espletamento
delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e successive liquidazioni;

Richiamata  la  precedente  Determinazione  di questo  Servizio  n.  62  del  16.10.2017,  con  la  quale  si
procedeva ad affidare alla Ditta Grafiche Gaspari Srl  il servizio di revisione del sito web istituzionale  al
fine  di renderlo  conforme  alle  nuove  normative  in materia  di accesso  e  digitalizzazione,  con rilascio  di
licenza  d' uso  per  il primo  anno  integrato  da  attività  complementari  (inserimento  contenuti  informativi,
giornata  di formazione,  campagna  lancio  piattaforma  facebook,)    al costo  di €  4.380,00  +  iva  22%,
comprensivo  anche  dell' applicativo  Omnia,  strumento  di  aggiornamento  in  materia  legislativa  e
giurisprudenziale, per  l' anno  2018,  ricorrendo  all' acquisizione  del prodotto  “Progetto  comunicazione  e
omnia” sul MEPA mediante ordine diretto di acquisto; 

Rilevato che il predetto affidamento, disposto tramite  Mepa,  è  intervenuto  sulla  base  di una  proposta
contrattuale riferita al rilascio di una licenza d' uso triennale, al costo di € 4.380,00 + Iva per il primo anno
e  di  €  3.480,00  +  Iva  per  gli  anni  successivi,  con  possibilità  di  interrompere  dal  secondo  anno
l' abbonamento a Omnia e dunque per un costo, in tal caso, di € 2.490,00 + Iva;

Richiamata  altresì  la  propria  precedente  Determinazione  n.  32  in  data  18.09.2020  con  la  quale  si
procedeva  ad  affidare   alla  Ditta  Grafiche  E.  Gaspari  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Granarolo  dell' Emilia
(BO),  la  fornitura del servizio di funzionamento del sito web istituzionale e relativa  licenza d' uso per la
seconda  annualità   2019,  nell' ambito  del  Progetto  di  comunicazione  già  proposto  e  accettato
dall' Amministrazione  per  l' anno   2018  con  validità  triennale,  utilizzando  per  l' acquisto  il  MEPA  con
codice articolo GAS 1709, per l' importo di € 2.490,00  oltre Iva 22%, per un totale di € 3.037,80;

Ritenuto a tal punto di dover procedere all' assunzione dell' impegno di spesa per la fornitura del servizio
di funzionamento del sito web istituzionale e relativa  licenza d' uso per la terza e ultima  annualità  2020, 
con interruzione dell' applicativo Omnia,  e dunque per il costo complessivo di € 2.490,00 + Iva e dunque
per un totale di € 3.037,80; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 547 del 11/06/2020 - Pagina 1 di 5



Verificato che:

- tale servizio è  reperibile  sul MEPA,  che  permette  di effettuare  ordini da  catalogo  per  acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da  una  pluralità  di fornitori,  scegliendo  quelli che  meglio
rispondono  alle  proprie  esigenze,  attraverso  due  modalità,  ordine  diretto  di  acquisto  (OdA)  e
richiesta di offerta (RdO);

- l' affidamento  del  servizio  può  essere  svolto  direttamente  ed  autonomamente  da  questa
Amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza
o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che:

· l' importo  complessivo  dell' affidamento  medesimo  (Iva  esclusa)  è  inferiore  alla  soglia  di  €
40.000,00  e  che,  per  il  combinato  disposto  dei  commi 1  e  4  dell' art.  37  del  D.Lgs  n.
50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire forniture e
servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 iva esclusa;

· l' art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. n. 32/2019 ha previsto che non trova  applicazione  l' art.
37,  comma  4,  del  .Lgs  n.  50/2016  per  i  comuni  non  capoluogo  di  provincia,  quanto
all'obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate,  per gli anni 2019 e 2020;

Rilevato  altresì  che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti procedono  all'affidamento  di lavori,  servizi e  forniture  di importo  inferiore  a  40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Posto  che sul MEPA è disponibile il servizio “Rinnovo sito+app”  nell' ambito della categoria “Servizi di
informazione,  Comunicazione  e  Marketing”, offerto  da  Grafiche  E.  Gaspari srl,  con sede  a  Granarolo
dell' Emilia (BO), Via M. Minghetti, 18, il quale prevede la fornitura del servizio al costo di € 2.490,00 +
Iva 22%;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'  articolo 36, comma 2, del citato D.lgs
50/2016 ;

Visti gli artt. 32 co. 2 e 36 comma  2 nonchè 37 comma 1 del D.lgs 50/2016;

Richiamato l'art. 3 delle Linee guida n. 4 di attuazione del codice di cui al D.lgs 50/2016 in materia di
affidamento, lavori e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  N. 16 del 19.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione 2020/2022. Art. 151 del D.Lgs n. 267/00 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011”;

Visti i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  N.  267,  recante:  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull' Ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l' art. 183,  in materia di impegno di spesa;

Dato atto che alla presente procedura è  stato attribuito  il CIG n. Z4D2D4A3CB;

Acquisito  il DURC prot. INPS  17463209   del 05.10.2019  con scadenza 02.02.2020 prorogata al
15.06.2020 ex lege dall' art. 103, comma 2, del D.l. n. 18/2020; 

Dato  atto  altresì  che  la  presente  costituisce  determinazione  a  contrattare  ex  art.  192  del  D.Lgs  n.
267/2000 e che la forma di contratto prescelta è, ai sensi dell'art. 32 comma 14 D.lgs 50/2016,   quella
mediante  corrispondenza  secondo  l' uso  del commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ;

D E T ER M I N A

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 547 del 11/06/2020 - Pagina 2 di 5



1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere  ad  affidare  alla  Ditta  Grafiche  E.  Gaspari  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Cadriano  di
Granarolo E. (BO),  la  fornitura del servizio di funzionamento del sito web istituzionale e relativa 
licenza  d' uso  per  la  terza   annualità   2020,  nell' ambito  del  Progetto  di  comunicazione  già
proposto e accettato dall' Amministrazione per l' anno  2018 con validità triennale, utilizzando per
l' acquisto il MEPA con codice articolo GAL 2304, per l' importo di € 2.490,00  oltre Iva 22%,
per un totale di € 3.037,80;

3) di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di  €   3.037,80  IVA compresa  sul Cap.
28/0 del bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che la ditta fornitrice in parola è convenzionata al mercato elettronico della P.A., alle
condizioni  tutte  del  catalogo  online  e  dell' ordine  diretto  di  acquisto  sopra  specificato  e  che
pertanto la stessa è in possesso dei requisiti previsti dalla legge per contrarre con la P.A.;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio di corrispondenza ai sensi dell'art.
32 co. 14 D.lgs 50/2016.

6) di  stabilire  che  al  pagamento   si  provvederà   con  atto   successivo,  dietro  presentazione  di
regolare  fattura  commerciale  da  liquidare  ai  termini  di  legge,  munita  del  visto  di  regolare
esecuzione del servizio da parte del Responsabile del Servizio  ed acquisizione del documento di
regolarità  contributiva  (DURC)  e  dichiarazione  concernente  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(Legge 13.08.2010, N. 136);

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

8) di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell' ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell' area finanziaria, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell' attestazione di copertura finanziaria)
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10)  di dare atto  che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni
di conflitto di interesse. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 547 del 11/06/2020 - Pagina 3 di 5



__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      PICA STEFANIA  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      PICA STEFANIA  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  11/06/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 547 del 11/06/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

12.06.2020

N.  13  DEL 11.06.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI - VICE SEGRETERIA-PERSONALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

11/06/2020

PICA STEFANIA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 547 del 11/06/2020 - Pagina 5 di 5




